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Turystyka piesza - Obszar Bieszczad wyjątkowo sprzyja uprawianu turysyki kra-
joznawczej w połączeniu z typowymi dla turystyki górskiej doznaniami. Najczęściej 
odwiedzanym obszarem Bieszczad jest Pasmo Połonin. Walory widokowe, jak rów-
nież nimb najwyższych szczytów przyciaga tu wytrawnych turystów górskich, kra-

joznawców jak i niedzielnych ”zdobywaczy”. Łatwość wejśc na Połonina Caryńską i Wielką 
Rawkę z Wyżniańskiej Przełęczy, na Połoninę Wetlińska z Wyżnej Przełęczy i w Masyw Tarnicy 
z Wołosatego powoduje, że szlaki w tym obszarze nasileniem ruchu turystycznego przypomina-
ją Tatry. Dużo zaciszniej jest w pozostałych pasmach których uroki doceniane są przez szukają-
cych ciszy i bliskiego kontaktu z przyrodą. Przyciąga tu również historia tych ziem którą pozna-
wać można wędrując wsiród wyludnionych wsi, zpomnianych cmentarzy, cerkwi i kaplic które są 
niemym świadkiem tętniącego tu kiedyś życia.

Turystyka konna - Bieszczadzki Park Narodowy jest górskim parkiem narodowym, 
który propaguje turystykę konną. Trasy konne o łącznej długości 142 km pozwalają na 
kilkudniowe wyprawy kierowane przez licencjonowanych przewodników. Przy trasach 
znajdują się letnie stanice (czynne od 15 czerwca do 30 września), w których można sko-

rzystać z noclegów i wyżywienia w standardzie dostosowanym do potrzeb klienta. 
Szczegółowe informacje można uzyskać w Ośrodku Informacyjno-Edukacyjnym BdPN w Luto-

wiskach tel. 461 03 50.
Na terenie Bieszczad istnieje kilkanaście stadnin konnych, również koni huculskich. 
Stadniny Koni
• Baligród, Kielczawa 10, tel. 468 42 60, 0 608 520 697 
• Karino – Berezka 30b, tel. 469 21 38 
• Lesko, ul.Jana Pawła II 42, tel. 469 63 28, 0 607 333 136
• Stadnina Koni Huculskich – Tabun, Polana 74a, tel. 0 502 341 699, 0 501 696 325
• Stadnina Koni Huculskich,  Rzepedź 69 tel/fax.  46 78 133  
• Ośrodek Jeździecki Połoniny – Żubracze 15, Cisna, tel. 0 502 507 802
• Tarnawa Niżna
• Ustrzyki Górne – Ranczo Terebowiec,
• Wetlina –Moczarne, 
• Zatwarnica.

Turystyka rowerowa - Na obszarze Bieszczadzkiego Parku Narodowego nie wolno 
poruszać się rowerami po szlakach turystycznych (pieszych i konnych), jak również po 
ścieżkach edukacyjnych. Poruszanie się na rowerach po BdPN jest dozwolone wyłącznie 
po drogach publicznych oraz po wybranych odcinkach utwardzonych dróg wewnętrz-

nych BdPN (oznakowanych w terenie). Na pozostałym obszarze Bieszczad istnieje gęsta sieć szla-
ków rowerowych mogących zaspokoić różne gusty.

Turystyka zimowa - Bieszczady nadają się doskonale do odbywania górskich wędró-
wek narciarskich. Łagodne stoki i długie pasma połonin stwarzają dogodne warunki do 
uprawiania tego typu turystyki. Nie istnieje tu sieć znakowanych szlaków narciarskich, 
ale do wędrówek na nartach można wykorzystać istniejące, znakowane szlaki piesze. 

Godna polecenia jest narciarska trasa biegowa z Wetliny po stare Sioło (kończy się w pobliżu żół-
tego szlaku na Jawornik). Trasa jest w pełni bezpieczna i ubijana skuterem po każdorazowych opa-
dach śniegu. W wielu bieszczadzkich miejscowościach powstały także wyciągi narciarskie, które 
choć raczej krótkie zapewniają rozrywkę również zimą. (Miejscowości w których istnieją wyciągi 
narciarskie: Arłamów, Bukowiec, Bystre k. Baligrodu, Cisna, Czarna, Dwerniczek, Jasień, Kalnica, 
Lesko, Liszna k. Cisnej, Pod Małą Rawką, Polana, Polańczyk, Ustrzyki Dolne, Ustrzyki Górne) 

Jezioro Solińskie powstało po wybudowaniu zapory w Solinie-Zabrodziu w wyniku 
spiętrzenia wód Sanu i Solinki. Wokół jeziora rozwinęła się infrastruktura turystyczna. 
Zorganizowane zostały przystanie wodne, plaże, wypożyczalnie sprzętu wodnego oraz 
zaplecze gastronomiczno – noclegowe. Skorzystać można z rejsów statkami białej floty, 

wyczarterować jacht czy też spędzić czas na wędkowaniu.
Przystanie Białej Floty:
Polańczyk 
Przystań Atrium – statek spacerowy TRAMP, tel. 0 604 484 715
Rezerwacje poza sezonem: Jan Zajda, ul. Sowińskiego 6, 33-100 Tarnów, (014) 622 40 94
Rejsy statkiem odbywają się co godzinę od godz. 9.00 do 18.00. 
Solina
Przystań statków - kilkaset metrów od zapory, tel. 469 18 21 
Statki spacerowe Bieszczady i Żubr w szczycie sezonu wypływają co pół godziny, rejs (dla mini-
mum 25 osób) trwa 50 min; w sezonie od maja do października. 
Wypożyczalnia sprzętu pływającego na przystani tel. 469 18 21 i w stanicy WOPR - tuż przy kem-
pingu Energetyk.
Licencjonowany Ośrodek Szkolenia Żeglarskiego Polańczyk, ul. Równia, tel. 466 61 38,
Stanica WOPR Polańczyk 7 (sezonowo)
Policja Wodna, na przystani w Zatoce Komunalnych, tel. 469 20 07, (sezonowo)

Bieszczadzka kolejka wąskotorowa – nazywana ciuchcią jest jedyną leśną wąskotorówką w 
Polsce, przewożącą pasażerów. 

Pierwszy odcinek został wybudowany w latach 1890 – 1895. Początkowo kolejka pełniła podwój-
ną funkcję: umożliwiała eksploatację drewna oraz stanowiła środek komunikacyjny. W 1994 r. 
bieszczadzką wąskotorówkę wyłączono z eksploatacji. Ożyła trzy lata później, już tylko jako atrak-
cja turystyczna. W Majdanie znajduje się kamień pamiątkowy z wyrytą w mosiądzu krótką histo-
rią kolejki

Obecnie kolejką zarządza Fundacja Bieszczdzkiej Kolejki Leśnej. Główna stacja kolejki i biuro 
Fundacji znajduje się w Cisnej-Majdanie (38-607 Cisna, tel. 0..13 468 63 35).

Kolejka kursuje jeden raz dziennie na trasie:
• Majdan-Przysłup–od 1 maja do 30 września w dni wolne od pracy, od 1 lipca do 28 sierpnia 

codziennie, czas jazdy 1 godz.
• Majdan–Wola Michowa – od 1 lipca do 26 sierpnia w dni wolne od pracy.
• Majdan – Balnica – od 1 lipca do 26 sierpnia codziennie.
Rozkład jazdy 
Stacja  Wyjazd  Stacja  Przyjazd  Cena biletu  Uwagi  
Majdan  13:00  Balnica  13:45      7zł ulg 5zł    W dwie strony 12zł ulg 8zł  Pn - Pt  
Majdan  10:00  Przysłup  11:10  9zł ulg 6zł W dwie strony 16zł ulg 10zł  Pn - Pt  
Majdan  13:00  Wola Michowa  14:25  12zł ulg 8zł W dwie strony 20zł ulg 14zł  So - Nd  

Biuro Fundacji Bieszczadzkiej Kolejki Leśnej w Cisnej - Majdanie
tel. 013 468-63-35    fax. 013 468-63-01

Położenie i ukształtowanie – Bieszczady to grupa górska 
rozciągająca się na terytorium Polski, Ukrainy i Słowacji 
od Przeł. Łupkowskiej na zachodzie po Przeł. Wyszkowską 

i dolinę Świcy na wschodzie. Przełęcze w jej głównym grzbiecie rozdzielają Bieszczady na 
trzy części: Bieszczady Wschodnie od Przeł. Wyszkowskiej do Przeł. Tucholskiej z naj-
wyższym szczytem Czorną Repą (1288 m), Bieszczady Środkowe od Przeł. Tucholskiej 
po Przeł. Użocką z najwyższym szczytem całego pasma Pikujem (1405m) oraz Bieszczady 
Zachodnie od Przeł. Użockiej po Przeł. Łupkowską z najwyższym szczytem Tarnicą 
(1346m). W obecnych granicach Polski znajdują się zatem Bieszczady Zachodnie z których 
tylko południowa część jest na terytorium Słowacji, gdzie noszą nazwę Gór Bukowskich. 
Bieszczady to w Polsce najbardziej wysunięta na południowy wschód grupa górska łańcu-
cha karpackiego, położona w klinie graniczącym z Ukrainą i Słowacją. Administracyjnie 
należą do województwa podkarpackiego. Obszar Bieszczadów polskich (pow. 2100 km²), 
stanowiący około połowy całego pasma, ogranicza: od wschodu Przełęcz Użocka i rzeka 
San oraz granica państwa z Ukrainą – od południa granica państwa ze Słowacją i Ukrainą 
– od zachodu doliny rzeki Osławy i Osławicy – oddzielające je od Beskidu Niskiego – zaś 
na północy obniżenie terenu, wzdłuż którego przebiega linia kolejowa Zagórz – Krościenko 
– dalej bez wyraźnej granicy naturalnej łączą się z Pogórzem Przemyskim.

 Bieszczady zbudowane są z utworów fliszowych – grubych ławic twardego piaskow-
ca magurskiego poprzedzielanych cienkimi warstwami dużo mniej odpornych na erozję 
łupków, zlepieńców i margli. Reprezentują krajobraz wysokich gór rusztowych o dłu-
gich, ciągnących się równolegle do siebie grzbietach z kierunku północno - zachodnie-
go na południowy wschód. Zgodnie z tym kierunkiem wzrasta również wysokość grzbie-
tów, a w masywie Tarnicy osiąga najwyższe wysokości. Północną cześć regionu zajmują 
wzgórza i niewysokie góry, sięgające od 600 do 900 m, posiadające charakter pogórza dla-
tego często nazywa się ją Pogórzem Bieszczadzkim lub Bieszczadami Niskimi. Wyróżnia 
się tu: Pogórze Leskie (z Czulmą 909 m i Gruszką 583 m),  pasmo Żukowa ( z Holicą 
762 m), gniazdo Jaworników (909 m), pasmo Ostrego (804 m) i pasmo Otrytu (z Trohań-
cem 939 m). W części południowej, tzw. Bieszczadach Wysokich, krajobraz ulega gwał-
townej zmianie. Góry są tu bardziej rozległe, wysokie, strome, dzikie i nieprzystępne. Ta 
część Bieszczad dzieli się na kilka wielkich łańcuchów górskich, do których należą: Pasmo 
Połonin, Pasmo Graniczne, Pasmo Wysokiego Działu, Pasmo Łopiennika, oraz gniazda 
Falowej (968 m) i Chyrlatej (1103 m).

Pasmo Połonin, ciągnące się pomiędzy doliną Sanu a grzbietem granicznym, tworzą  
trzy podstawowe grupy górskie – Połonina Wetlińska (1253 m) ze Smerekiem (1222 m), 
Połonina Caryńska (1297 m) oraz najwyższa i najciekawsza grupa wyniosłości: Szeroki 
Wierch (1315 m), Tarnica (1346 m), Krzemień (1335 m), Bukowe Berdo (1313 m), Kopa 
Bukowska (1312 m), Halicz (1333 m) i Połonina Bukowska (1251 m).

Pasmo Graniczne – najbardziej na południe wysunięta część Bieszczadów – stanowi 
część głównego wododziału karpackiego. Rozciąga się od Przełęczy Łupkowskiej na zacho-
dzie po Przełęcz Beskid na wschodzie. Ważniejsze szczyty to: Stryb (1017 m), Okrąglik 
(1100 m), Beskid Wołosacki (1104 m), Wielka Semenowa (1091 m), Jasło (1153 m) Rabia 
Skała (1153 m), Płasza (1162 m), Krzemieniec (1221 m) oraz Wielka Rawka (1307 m), 
która ze względu na odosobnione położenie jest znakomitym punktem widokowym, a nie-
wielka połonina na Rawce uchodzi za zachowaną w najbardziej naturalnym stanie wśród 
bieszczadzkich połonin. Pomiędzy Wielka Rawką a Przełęczą Wyżniańską znajduje się 
schronisko PTTK Pod Małą Rawką.

Warto wspomnieć również o dwóch równoległych grzbietach leżących już na przedgó-
rzu Bieszczadzkim:

Pasmo Wysokiego Działu rozdziela dorzecza Jabłonki i Solinki z jednej strony a Osła-
wy z drugiej. Główne wzniesienia to: Chryszczata (997 m), Wołosań (1071 m), Sasów 
(1011 m). U stóp Chryszczatej znajduje się najstarszy i jeden z najciekawszych, rezer-
wat Zwiezło, obejmujący powstałe w wyniku procesu osuwiskowego dwa Jeziorka 
Duszatyńskie: jeziorko dolne (687 m npm.) o pow.4500 m² i głębokości do 6,2 m, jeziorko 

górne (708 m npm.) o pow. 12500 m² i do 5,8 m głębokości. W paśmie Wysokiego Wierchu 
znajduje się także unikalne gołoborze w rejonie zniszczonej wioski Rabe. 

Pasmo Łopiennika, zwane dawniej grzebieniem Baligrodzkim, ciągnie się od Cisnej 
i Dołżycy w dolinie Solinki na północ i stanowi dział wodny między doliną Jabłonki od 
zachodu i doliną Solinki od wschodu. Wybitniejszymi szczytami pasma są: Łopiennik 
(1069 m), Durna (979 m), Berdo (890 m) Markowska (747 m) i Biały Wierch (608 m). 

Najbardziej odwiedzaną częścią Bieszczad jest pasmo połonin, ciągnące się od Smereka 
na północny zachód po Halicz i Rozsypaniec na południowym wschodzie, gdzie łączy się 
z pasmem granicznym. Pasmo połonin tworzą trzy charakterystyczne grupy poprzedziela-
ne przełomowymi dolinami Nasiczańskiego Potoku (Prowczy) i Wołosatego. Pierwszą od 
zachodu grupę tworzy masyw Połoniny Wetlińskiej, dalej masyw Połoniny Caryńskiej i na 
wschodzie Tarnicy i Halicza oraz Połonina Bukowska.

Połonina Wetlińska to drugi co do wielkości masyw połonin bieszczadzkich, ciągną-
cy się na przestrzeni prawie 12 km pomiędzy przełomowymi dolinami Wetlinki i Prowczy. 
W zachodniej jego części wznosi się Smerek (1222 m), stanowiący efektowny naroż-
nik dwóch równoległych grzęd skalnych. Smerek oddziela od głównego grzbietu poło-
niny Przełęcz Orłowicza (1078 m), na której znajduje się duży węzeł szlaków turystycz-
nych.  Dalej na wschód potężny i rozległy masyw Połoniny Wetlińskiej rozczłonkowuje się 
w trzy samoistne wierzchołki. Najwyższe Roh (1255 m) i Osadzki Wierch (1251 m) roz-
dziela Przeł. Srebrzysta. Na zachód od nich niewybitnym grzbietem wysuwa się Hnatowe 
Berdo (1187 m), wokół którego dawni mieszkańcy snuli wiele legend. Nazwa pochodzi 
prawdopodobnie od Hnata, właściciela pastwiska na Berdzie. Wschodni skraj połoniny kul-
minuje w osiągającej 1228 m Hasiakowej Skale, pod którą znajduje się najwyżej położo-
ne w Bieszczadach schronisko zwane popularnie Chatką Puchatka, mieszczące także stały 
posterunek GOPR.

Połonina Caryńska - najmniej rozległa z połonin, rozciąga się na przestrzeni 7 km, 
pomiędzy przełomowymi dolinami Prowczy i Wołosatego. Przedstawia się jako dość ostry, 
bogato urzeźbiony, samoistny wał górski z pięcioma wierzchołkami z których najwyższy 
osiąga 1297 m. Ciekawostką dotyczącą tej połoniny jest fakt, że występujący tu do wyso-
kości 1060 -1080 m las bukowo-jaworowy nie wykazuje oznak skarlenia w swej górnej 
części co oznacza, że to nie klimat kładzie kres jego zasięgowi. Z połoniny rozciąga się 
wspaniały widok.

Masyw Tarnicy i Halicza – najwyższy i najefektowniejszy krajobrazowo fragment pol-
skich Bieszczadów, rozciąga się pomiędzy Sanem na wsch. i pn., potokiem Wołosaty na 
zachodzie i potokiem Wołosatka oraz granicą państwa z Ukrainą na południu. Tworzy go 
kilka rozległych grzbietów - połonin kulminujących w efektownych, niekiedy skalistych 
szczytach. Najbardziej znane z nich to, najwyższa w polskiej części Bieszczad - Tarnica 
(1346 m), Halicz (1333 m), Krzemień (1335 m),  Kopa Bukowska (1320 m), Szeroki 
Wierch z Tarniczką (1315 m), Bukowe Berdo (1312 m) oraz Rozsypaniec (1280 m). Masyw 
Tarnicy jest najdalej wysuniętą na wschód częścią Bieszczad Zachodnich, jedną z połonin 
Połoniną Bukowską sięga aż po Przeł. Użocką.

 Stosunki wodne. Główną rzeką Bieszczadów jest San, który wraz ze swoimi dopły-
wami stanowiącymi niemal wszystkie rzeki i potoki tego obszaru, znajduje się w zlewi-
sku morza Bałtyckiego. Wyjątek stanowi rzeka Strwiąż wypływająca w rejonie Ustrzyk 
Dolnych, należąca do dorzecza Dniestru i zlewiska Morza Czarnego. Dopływy Sanu prze-
pływając przez ten obszar tworzą malownicze i przełomowe doliny. Szczególnie atrakcyj-
na jest dolina Sanu od Smolnika do Rajskiego, jak również szmaragdowe głębie Siwych 
Wirów w dzikim przełomie Wetliny oraz kaskady potoku Prowczy – Dwernika.

Pośrodku Bieszczad wody Soliny spiętrzone zaporami w Solinie i Myczkowcach utwo-
rzyły w 1968 r. dwa sztuczne zbiorniki: największe w Polsce Jezioro Solińskie o pow. 
21 km² i mały zbiornik wyrównawczy Myczkowce o pow. zalewu 2 km². Naturalne zbior-
niki wodne to typowe dla Karpat fliszowych jeziorka osuwiskowe powstałe wskutek zata-
mowania potoków przez osunięcie się zboczy, należą do nich Jeziorka Duszatyńskie a także 
zanikające Jeziorko Szmaragdowe. 

Środowisko przyrodnicze. Bieszczady znane są jako góry nieznacznie przekształcone 
przez człowieka. Powolne zdziczenie tych gór nastąpiło po II wojnie światowej na skutek 
wyludnienia i zniszczenia wsi. Krajobraz na znacznej części obszaru stał się zbliżony do 
naturalnego. Występują tu trzy piętra roślinności: piętro pogórza sięgające do wysokości 
500 m npm., piętro regla dolnego dochodzące do 1150 m npm. i piętro połonin (hal).

Ponad 60% powierzchni obszaru zajmują lasy, głównie jodłowo-bukowe i bukowe. 
W południowej części Bieszczadów zachowały się zespoły buczyny karpackiej, typowe dla 
Karpat Wschodnich. Dobrze zachowanym fragmentem lasów bieszczadzkich jest Puszcza 
Bukowa, znajdująca się w paśmie granicznym. Specyficzne warunki klimatyczne sprawi-
ły, że górna granica lasów znajduje się na wysokości 1100-1150 m npm. Rosną tu wyłącz-
nie lasy regla dolnego. Brak jest lasów świerkowych regla górnego i kosodrzewiny. Górną 
granicę lasów porastają karłowate buczyny, a wyżej sięgają już tylko zarośla olszy zielonej 
i jarzębiny. Powyżej granicy lasów występują łąki górskie (subalpejskie) zwane połonina-
mi, co jest charakterystyczną cechą tego obszaru. 

Flora Bieszczadów jest niezwykle bogata. Występuje tu 900 roślin naczyniowych, 
250 gatunków mchów i 300 gatunków porostów, rośnie około 30 gatunków roślin wschod-
niokarpackich i alpejskich oraz 80 gat. rzadkich roślin wysokogórskich oraz 66 gatunków 
kserotermicznych (ciepłolubnych).

Bieszczadzka fauna liczy ok. 230 gatunków kręgowców, w tym 43 gatunków ssaków, 
7 gatunków gadów, 10 gatunków płazów, 150 gatunków ptaków i 20 gatunków ryb oraz 
wielką ilość bezkręgowców. Występuje tu szereg gatunków rzadkich i osobliwych. Są to 
przede wszystkim niedźwiedzie brunatne, żubry, jelenie karpackie, rysie, żbiki, wilki, kuny 
leśne. Wśród ptaków występują: puchacz, płochacz halny,  orzeł przedni, puszczyk uralski, 
sóweczka, orlik krzykliwy, orlik grubodzioby, gadożer, bocian czarny, kruk.

(BdPN) został utworzony w 1973 r. w celu 
ochrony cennych walorów krajobrazowych, 
kulturowych i zachowania wybitnych wartości 
środowiska przyrodniczego Bieszczad. Park 
obejmuje najciekawsze pod względem krajo-
brazowym i przyrodniczym partie górskie o 
łącznej powierzchni 27 834 ha. Ścisłą ochro-
ną objęto 3 045 ha w tym cały obszar połonin. 
W skład parku wchodzą: grupa szczytów gniazda Tarnicy i Halicza z Szerokim Wierchem, 
Bukowym Berdem, Krzemieniem, Rozsypańcem i Połoniną Bukowską, Połonina Caryńska, 
pasmo Połoniny Wetlińskiej i Smereka oraz grupa Wielkiej Rawki z pasmem granicznym 
aż po Rabią Skałę. BPN z uwagi na wybitną wartość przyrodniczą został włączony do mię-
dzynarodowej sieci rezerwatów biosfery  Karpaty Wschodnie. Siedziba BdPN mieści się 
w Ustrzykach Górnych. 

W 1992r. utworzono także dwa parki krajobrazowe: Park Krajobrazowy Doliny Sanu 
o powierzchni 34 866 ha i Ciśniańsko – Wetliński Park Krajobrazowy o powierzchni 
46 250 ha.

Regulaminu BPN - Fragmenty
1. Turystyka piesza i narciarska dozwolona jest po drogach publicznych, oznakowanych 
szlakach turystycznych, ścieżkach przyrodniczych (za wyjątkiem ścieżek specjalistycz-
nych). Turystyka rowerowa dozwolona jest po oznakowanych trasach rowerowych. Ze 
względu na bezpieczeństwo zwiedzających i ochronę przyrody poruszanie się po szlakach 
wymagane jest w porze dziennej od świtu do zmierzchu. 
2. Turystyka konna dozwolona jest po specjalnie wyznaczonych trasach na koniach Parku 
lub na innych koniach wyłącznie za zgodą Dyrektora Parku. 
3. Biwakowanie, rozpalanie ognia i parkowanie pojazdów dozwolone jest wyłącznie w wy-

znaczonych do tego celu miejscach 
4. Na terenie BdPN obowiązuje zachowanie ciszy. 
5. Organizowanie imprez masowych oraz rajdów turystycznych jest dopuszczalne jedynie 
za zgodą i na warunkach uzgodnionych z Dyrektorem BdPN. 
6.W Parku jest zabronione: 
• Płoszenie, chwytanie i zabijanie dziko żyjących zwierząt, niszczenie gniazd i nor 
• Zrywanie roślin, niszczenie drzew i krzewów, 
• Zaśmiecanie terenu, pozostawianie resztek pożywienia i opakowań.
• Zanieczyszczanie wód, gleby i powietrza, 
• Schodzenie ze szlaków turystycznych, 
• Używanie motolotni i lotni, 
• Wprowadzania psów na obszary objęte ochroną ścisłą i czynną, z wyjątkiem miejsc 
wyznaczonych w planie ochrony oraz psów pasterskich wprowadzanych na obszary objęte 
ochroną czynną.
• Ruch pojazdów (skuterów, czterokołowców, motocykli oraz samochodów terenowych), 
zakaz nie dotyczy dróg wojewódzkich, powiatowych oraz nie dotyczy pojazdów służbo-
wych: BdPN, Straży Granicznej, GOPR
• Zbieranie poroży, 
• Sprzedaż i spożywanie napojów alkoholowych poza miejscem do tego wyznaczonym, 
• Wykonywanie prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, 
• Prowadzenie badań naukowych w Parku Narodowym bez zgody Dyrektora Parku, 
• Prowadzenie działalności handlowej, umieszczanie tablic, napisów, ogłoszeń reklamo-
wych i innych znaków bez zgody Dyrektora Parku, 
• Niszczenie i uszkadzanie zabytków kulturowych, 
• Budowy, rozbudowy i zmian sposobu użytkowania obiektów budowlanych bez uzyskania 
pozytywnej opinii Dyrektora Parku, 
7. Zwiedzających obowiązuje wykupienie biletu na każdy dzień przy wejściu na szlak. 
8. Grupy zorganizowane (powyżej 10 osób) zgodnie z ustawą o usługach turystycznych, 
winny być prowadzone przez przewodnika górskiego z wymaganymi uprawnieniami. 

Chociaż Bieszczady nie należą do gór bardzo 
wysokich nie można ich lekceważyć. Aby poru-

szać się bezpiecznie po ich terenie, istotny jest odpowiedni ekwipunek. Mocne i wygod-
ne buty o dobrej przyczepności do podłoża to najważniejsza część ubioru. Równie istot-
ne jest zabezpieczenie przed zimnem, wiatrem i deszczem. Nieodłącznym elementem 
wyposażenia turysty jest wygodny plecak, w którym powinna znajdować się podręcz-
na apteczka (z bandażem elastycznym, środkami przeciwbólowymi i nasercowymi oraz 
plastrami opatrunkowymi), latarka, termos lub bidon, mapa lub przewodnik. Dużym uła-
twieniem w czasie wędrówek są turystyczne kijki teleskopowe, odciążające kręgosłup, 
ułatwiające utrzymanie równowagi, mają również wpływ na szybsze tempo marszu. 
Wybierając się w góry należy brać pod uwagę prócz panujących warunków atmosferycz-
nych, swoje doświadczenie i umiejętności, kondycję fizyczną, stan zdrowia. Koniecznie 
trzeba poznać trasę wycieczki analizując jej przebieg w przewodniku oraz na mapie. 
W miejscu zakwaterowania należy zostawić wiadomość o planowanej trasie i nie zmie-
niać jej, a także podać ewentualną godzinę powrotu. Najlepiej wyruszać na wędrówkę 
wcześnie rano, pejzaże są wówczas piękniejsze i na odpoczynek można poświęcić więcej 
czasu, oraz starać się wracać przed zmierzchem. Odpowiednie rozłożenie sił może zde-
cydować o atrakcyjności wycieczki i bezpieczeństwie.

•Zajazd Karino, Bereżka, tel. 469 21 38  
•Pensjonat Aneta,  Dołżyca, tel. 468 63 69  
•Zajazd Pod Gruszką, Hoczew,tel. 469 17 56 
•Klasztor ss. Nazaretanek w Komańczy, 
tel. 467 70 56  
•Hotelik Koliba, Lesko, tel. 469 63 03 
•Hotel Relax, Lesko, tel. 469 85 73   
•Pensjonat  Zamek, Lesko, tel. 469 62 68, 
•Hotelik Ośrodka Edukacyjnego BPN, 
Lutowiska 2, tel. 461 01 66  
•Pensjonat Arnika Muczne, tel. 461 02 80  
•Hotel Na Górce Polańczyk, tel. 469 23 09  
•Hotel Polkard, Polańczyk, tel. 469 20 04   
•Hotel Relawia, Polańczyk, tel. 469 20 22 
•Pensjonat Crystal,  Polańczyk, tel. 469 22 50 
•Pensjonat Korona Polańczyk tel. 469 22 01 
•Pensjonat U Kmity Postołów, tel. 469 81 76, 
•Motel Jawor Centrum Solina-Jawor, 
tel. 469 18 20   
•Hotel Solina Solina, tel. 469 18 07 
•Dom Wczasowy Halicz,  Solina, tel. 469 18 10 

•Dom Wczasowy  San, Solina, tel. 469 18 31. 
•Dom Wczasowy  Solinka, Solina, tel.469 18 03  
•Dom Wczasowy Tarnica,  Solina, tel. 469 18 30   
•Hotelik BPN w Tarnawie Niżnej tel. 461 01 65 
•Hotel Bieszczadzki Ustrzyki Dolne tel. 461 10 71   
•Dom Wycieczkowy  Laworta  
Ustrzyki Dolne, tel. 461 11 77   
•Hotel  Strwiąż Ustrzyki Dolne, tel. 461 14 68   
•Hotel Górski PTTK Ustrzyki Górne, 
tel. 461 06 04 
•Hotel Górski PTTK Wetlina, tel. 468 46 34 
•Pensjonat Leśny Dwór, Wetlina  tel. 468 46 54
•Zajazd Pod Połoniną Wetlina tel. 468 46 11 
•Hotel Pracowniczy Nadleśnictwa Bircza 
Wojtkówka, tel. 461 23 04 
•Pensjonat  Kira Wola Michowa tel. 467 75 05 
•Zajazd Przy Kominku,  Żłobek tel. 461 91 72 
•Agroturystyka  JELENI SKOK  Cisna 108
tel. 0606 348 224

•Kemping BPN Górna Wetlina  tel. 461 08 30
•Kemping Nad Sanem Lesko tel. 469 66 89,
•Kemping PTTK nr 150 Ustrzyki Górne, 
tel.461 00 50
•Ośrodek kempingowy Ustronie 
Myczkowce, tel.461 80 34 
•Kemping Jawor nr 248 Solina, tel.469 18 47 
•Kemping Energetyk  Solina, tel.469 18 33  

•Dom Wczasowy Adam, Baligród, 
ul. Balów 9, tel. 468 41 40
•Ośrodek Kolonijno-Wczasowy PKN, 
Bóbrka, tel. 461 83 85  
•Ośrodek Wypoczynkowy PKS Pod 
•Kiczorą,  Bukowiec, tel.469 25 13, 
•O.W.  Solinka, Bukowiec, tel. 469 25 24  
•Ośrodek Wypoczynkowy Pracowników 
•Oświaty, Bystre, tel. 468 44 15, 468 41 47  
•O.W. PKP Perełka, Cisna, tel. 468 63 25  
•Centrum Konferencyjno-Rekreacyjne 
Czarna, Czarna, tel. 461 61 61, 461 61 63 

•O.W. Nad Solinką, Dołżyca, tel. 468 64 75   
•Ośrodek Wypoczynkowy Dyrekcji Dróg 
Publicznych,  Kalnica, tel. 468 63 36 
•Kamping Nad Sanem, Lesko, tel. 469 66 82,  
•Domek Myśliwski Nadleśnictwa 
Stuposiany,  Muczne, tel. 461 01 71  
•Baza ZHP Berdo w Myczkowcach, tel. 46 323 67  
•Ośrodek Campingowy  Ustronie, 
Myczkowce, tel. 461 80 34 
•Ośrodek Wczasowy Bieszczady, 
Myczkowce, tel. 469 18 13  
•O.W. Energetyk, Myczkowce, tel. 461 80 31
•Ośrodek Wypoczynkowy Ruch, 
Myczkowce, tel. 469 18 37  
•O.W.  Wisan,  Rabe, tel. 468 40 78, 
•O.W. Zelmer, Rabe, tel. 468 40 33, 
•Domek Myśliwski Nadleśnictwa 
Stuposiany,  Sękowiec tel. 461 08 68 
•Ośrodek Wczasów Rodzinnych, Sękowiec, 
tel. 461 08 35, 461 08 18 
•Ośrodek Wypoczynkowy  Smerek,  

Smerek, tel. 468 44 40  
•Dom Wycieczkowy PTTK, Wetlina, tel. 468 46 15 
•Domki Wypoczynkowe Piotrowa Polana, 
Wetlina, tel. 468 46 17 
•Hotel Górski PTTK, Wetlina, tel.  468 46 34 
•Stanica Krośnieńskiego Hufca ZHP w Woli 
Michowej, tel. 432 24 13  
•Ośrodek Sportów Wodnych Zakładów 
Chemicznych,  Wołkowyja tel. 469 25 45 
•Ośrodek Wczasowy Rajskie, Wołkowyja, 
tel. 463 55 55 
•Ośrodek Wypoczynkowy ZNP Teleśnica , 
tel. 461 48 47 
•Riwiera Teleśnica, tel.461 22 01 
•Ośrodek Wczasowy Trójca, Trójca, tel. 461 10 66  
•Ośrodek Wypoczynkowy Uroczysko ul. 
Strwiążyk 30, Ustrzyki Dolne, tel. 461 16 72 
Dom Harcerza ZHP ul. Korczaka, Ustrzyki 
Dolne, tel.  461 12 28 12 
Camping PTTK nr 150, Ustrzyki Górne, tel. 
461 00 50  

Gminne Centrum Kultury i Ekologii, Centrum 
Informacji Turystycznej w Cisnej tel. 468 64 65, 
godziny otwarcia: wtorek – sobota 10:00 - 18:00
Bieszczadzkie Centrum Informacji Turystycznej
Lesko, Rynek, tel. 469 66 95,
godziny otwarcia: pn. – pt. 8:00 - 16:00
Stowarzyszenie Agroturystyczne Galicyjskie 
Gospodarstwa Gościnne - Bieszczady
Lesko, Pl. Pułaskiego 1, tel. 469 80 10, 469 72 66
Ośrodek Informacyjno-Edukacyjny 
Bieszczadzkiego Parku Narodowego 
Lutowiska, tel. 461 01 06, 
Bieszczadzkie Centrum Informacji i 
Promocji w Ustrzykach Dolnych
Ustrzyki Dolne, Rynek 16, tel. 471 11 30
godziny otwarcia: pn. – pt. 8:00 - 16:00
Centrum Informacji Turystycznej Komańcza
Komańcza, tel. 467-70-76
Centrum Informacji Turystycznej – Urząd 
Gminy w Polańczyku tel. 470 30 28

W rejonie Bieszczadów pierwsze ślady człowieka pochodzą z neolitu, 
jednak w górach w tym okresie nikt się nie osiedlał, w niższych partiach 

ziemi uprawnej było bowiem pod dostatkiem. Pierwsi w głębi gór pojawili się koczowni-
czy pasterze w połowie III tysiąclecia p.n.e. Śladów ich pobytu nie zostało jednak wiele, 
w przeciwieństwie do późniejszej kultury łużyckiej ,która opanowała region na przestrze-
ni od ok. 1000 do 200 lat p.n.e. Kolejną dynamiczną grupą osadniczą byli Celtowie upo-
wszechniający technikę wytopu żelaza. 
W późniejszym okresie przewinęli się Goci i dopiero w VI wieku pojawili się tu Słowianie. 
W początkach średniowiecza były to ziemie sporne pomiędzy Polską, Rusią halicką a Wę-
grami. Przemyskie było jednak jednym z głównych ośrodków księstwa halickiego. Po 
wygaśnięciu halickiej dynastii książęcej ziemie te przejmuje król Kazimierz Wielki ale 
do Korony polskiej przyłącza je dopiero królowa Jadwiga. Zapoczątkowało to intensywną 
akcję osiedleńczą. Znajdujące się na uboczu życia politycznego z rzadka tylko pustoszy-
ły najazdy jak Węgrów (Rakoczego) w 1657 r. czy Tatarów w 1672 r. Plagą były natomiast 
były grupy zbójeckie tak zwanych beskidników albo tołhajów

W XIV w. duże połacie ziem przypadły rodom Kmitów i Balów, które kolonizowały 
tereny nad Sanem i Hoczewką. Od XV stulecia zakładane były nowe osady na tzw. pra-
wie wołoskim, zasiedlane przez przybyłych z południowych Karpat i Bałkanów pasterzy 
pochodzenia wołoskiego. Bieszczady przez długie wieki pozostawały na uboczu spraw 
wielkiego świata, rozgrywających się na terenie Rzeczypospolitej. Życie tutejszej ludności 
było dość prymitywne. Hodowano bydło i woły sprzedawane na targach w Lutowiskach, 
Baligrodzie i Bukowsku. Wypalano węgiel drzewny, istniały dwie huty żelaza w Cisnej 
i Rabem. Od XIX wieku rozpoczęto masową eksploatację bieszczadzkich lasów oraz (na 
obrzeżach regionu) wydobycie ropy naftowej. W XIX w. przez góry przewinęli się tak 
znani pisarze jak A. Fredro, Z. Kaczkowski, W. Pol. W czasie I wojny światowej na prze-
łomie 1914/15 r. front dwukrotnie przeszedł przez Bieszczady. Szczególnie ciężkie walki 
toczyły się w rejonie Wysokiego Działu. Pozostały po nich zarośnięte już dziś cmenta-
rze na Chryszczatej i Magurycznem. W 1918 r. doszło do kilku starć pomiędzy ukraiński-
mi oddziałami Semena Petlury a polską samoobroną. W okresie międzywojennym nastą-
piło znaczne uaktywnienie się ludności ukraińskiej w duchu narodowym. Z chwilą wybu-
chu II wojny światowej działania w Bieszczadach ograniczyły się do wysadzenia przez 
polskich saperów wylotu tunelu kolejowego na Przeł. Łupkowskiej. Przełęcz tę Niemcy 
przekroczyli dopiero 12 września zajmując niemal bez oporu cały region. Po zakończe-
niu kampanii wrześniowej Niemcy i ZSRR podzieliły między siebie Bieszczady przepro-
wadzając granicę wzdłuż linii Sanu. Po 22 czerwca 1941 r. całe góry znalazły się pod oku-
pacją niemiecką. W czasie wojny działały tu oddziały partyzantki AK, BCh oraz oddziały 
samoobrony i partyzantka sowiecka. W 1940 r. istniał tu stały szlak przerzutowy na Węgry. 
Z końcem 1944 r. wojska IV Frontu Ukraińskiego wyparły Niemców z terenu Bieszczadów, 
a w 1945 r. dostał się on w niepodzielne władanie oddziałów UPA. Ciężkie walki oddzia-
łów polskich z ukraińskim podziemiem trwały do końca 1947 r. Zakończyły się operacją 
„Wisła” w trakcie której obok szeregu działań militarnych prowadzono też systematyczne 
wysiedlanie ludności ukraińskiej na Ziemie Odzyskane i do ZSRR. Bieszczady wyludniły 
się wówczas niemal zupełnie.

Dnia 15 lutego 1951 r. doszło do zawarcia umowy o wzajemnej wymianie terytoriów. 
Polska została zmuszona do oddania 480 km2 tzw. „kolano Bugu”, czyli obszar po lewej 
stronie Bugu na zachód od Sokala między Sołokiją a Bugiem, w zamian otrzymała obszar 
o tej samej powierzchni w rejonie Bieszczadów z małymi miasteczkami Ustrzyki Dolne 
i Lutowiska. 

Wymiana ta spowodowana została odkryciem na terenie polskim pokładów węgla 
kamiennego. Po uzyskaniu wspomnianego obszaru Związek Radziecki wybudował tam 
kilka kopalni węgla o przeciętnej rocznej zdolności wydobywczej ok. 15 milionów ton. 

Ponadto obszar ten charakteryzował się dobrymi glebami. Polska otrzymała natomiast 
obszar górski o słabych glebach i wyczerpanych złożach ropy naftowej. Po zagospodaro-
waniu w ciągu lat stał się on jednak bardzo atrakcyjny turystycznie, a z czasem wybudowa-
no na nim zaporę wodną na Sanie w Solinie, mającą także znaczenie gospodarcze ze wzglę-
du na umiejscowioną tam elektrownię wodną. 

Po roku 1956 powróciła część rdzennej ludności tych terenów. Lata pięćdziesiąte to 
powstanie szeregu osad leśnych. W roku 1962 oddano do użytku dużą obwodnicę biesz-
czadzką: Lesko - Cisna - Ustrzyki Grn. - Ustrzyki Dln. oraz zaporę w Myczkowicach. 
Również w latach sześćdziesiątych wybudowano drogę Hoczew - Czarna zwaną małą 
obwodnicą bieszczadzką, drogę Zagórz - Komańcza oraz zaporę w Solinie. 

FORMY AKTYWNEGO WYPOCZYNKU W BIESZCZADACHFORMY AKTYWNEGO WYPOCZYNKU W BIESZCZADACH
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Galeria Malarstwo Ikona i Rzeźba
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Państwowa Straż Pożarna3
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Regionalna Izba Pamięci
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Noclegi "Okrąglik", bar-pizzeria
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Bacówka PTTK 

"Pod Honem"

"Siekierezada"

O.W. Wołosań

"Jeleni Skok"

Restauracja Patryja

Kolejka wąskotorowa
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BIESZCZADZKI PARK NARODOWY

BIESZCZADY

RADY PRAKTYCZNE

HISTORIA

Dyrekcja 
Bieszczadzkiego Parku Narodowego

Ustrzyki Górne 19, 
tel., fax.: 461 06 50, 461 06 10 

godziny otwarcia: pn. – pt. 7:00 - 15:00
Ośrodek Naukowo-Dydaktyczny 

Ustrzyki Dolne, ul. Bełska 7
tel., fax.: 461 10 91, 461 30 62

BIESZCZADZKI PARK NARODOWY

BIESZCZADY

RADY PRAKTYCZNE

Hotele •Motele •Pensjonaty •Domy Wczasowe KempingiInformacja Turystyczna • Domki kempingowe Domki kempingoweDomki kempingowe• •

HISTORIA
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